ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2025

1 ATA N°. 01/2025 – Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco,
2 às 13h30 horas, na sala 329 da FAED, sob a presidência da professora Roselaine Ripa
3 – Diretora de Ensino do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, reuniram-
4 se os membros da Comissão de Ensino de Graduação da FAED: professora Edna
5 Lindaura Luiz e professor Jarbas José Cardoso. A professora Luciana Rossato e o
6 professor José Cláudio Morelli Matos justificaram a ausência por choque de agenda. A
7 reunião foi iniciada pela professora Roselaine Ripa com as boas-vindas aos professores.
8 Na sequência teve início o item 1. Ordem do dia, conforme segue: 1.1 Processo
9 UDESC 0002704/2025 – Interessado/a: André Procópio Gomes. Assunto:

10 Solicitação de ônibus para saída de campo até a Fortaleza de São José da Ponta Grossa.
11 Relatoria: Edna Lindaura Luiz. Aprovado por unanimidade. 1.2 Processo UDESC
12 0008432/2025 – Interessado/a: Adilson de Ângelo Lopes Francisco. Assunto:
13 Viagem de estudo com acadêmicos do Curso de Pedagogia para Curitiba. Relatoria:
14 Edna Lindaura Luiz.  Aprovado por unanimidade. 1.3. Processo UDESC
15 0009272/2025 – Interessado/a: Arlete de Costa Pereira. Assunto: Viagem de
16 estudos com destino a Gaspar, no dia 25 de abril de 2025, com a 8a. fase. Relatoria:
17 Roselaine Ripa.  Aprovado por unanimidade. 1.4. Processo UDESC
18 0009261/2025 – Interessado/a: Arlete de Costa Pereira. Assunto: Saída de
19 campo/visita de estudos à Aldeia Indígena Guarani Morro dos Cavalos (Tekoá Itaty)
20 com a 8a. fase do Curso de Pedagogia, disciplina de Diversificação e aprofundamento
21 de estudos- Seminário III Educação e Infância. Relatoria: Roselaine Ripa.  Aprovado
22 por unanimidade. 1.5. (Homologação) Processo UDESC 0002588/2025 –
23 Interessado/a: Edna Lindaura Luiz. Assunto: Monitoria voluntária da disciplina
24 Geomorfologia I. Homologado por unanimidade. 1.6. (Homologação) Processo
25 UDESC 0004845/2025 – Interessado/a: Guilherme Linheira. Assunto: Projeto de
26 Monitoria de Cartografia Geral 2025/1. Homologado por unanimidade. Nada mais
27 havendo a tratar, a Profª. Roselaine agradeceu a presença de todos/as e encerrou a
28 reunião extraordinária da qual eu, Andréa da Cunha Kirst da Conceição, secretária,
29 redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos
30 os presentes. Florianópolis, 24 de março de 2025.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
48

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
1U

67
C

E
0J

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1U67CE0J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 22/04/2025 às 18:59:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

EDNA LINDAURA LUIZ (CPF: 862.XXX.109-XX) em 23/04/2025 às 20:13:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:12 e válido até 30/03/2118 - 12:39:12.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉA DA CUNHA KIRST DA CONCEIÇÃO (CPF: 050.XXX.119-XX) em 28/04/2025 às 18:32:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/12/2023 - 15:50:05 e válido até 07/12/2123 - 15:50:05.

(Assinatura do sistema)

JARBAS JOSE CARDOSO (CPF: 224.XXX.349-XX) em 12/05/2025 às 15:52:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:57 e válido até 30/03/2118 - 12:36:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM0ODFfMTM0ODZfMjAyNV8xVTY3Q0UwSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013481/2025 e o código
1U67CE0J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.